
 

 

1 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 

U.D.A.B.S.  

 
I L  R E T T O R E 

 

VISTO l'articolo 4 della Legge 3 luglio 1998, n. 210 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 13.8.1984, n. 476, così come integrata dall’articolo 52, comma 57 della legge 28 dicembre 
2001, n.448 e modificata dall’articolo 19, comma 3, della legge n. 240/2010; 

VISTO il Decreto Ministeriale dell’8.2.2013, n. 45 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 104 del 6.5.2013, con 
il quale è stato emanato il “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di 
dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il D.R. n. 2894 del 4.9.2013, e successive modificazioni ed integrazioni, con il quale è stato emanato 
il Regolamento di disciplina del dottorato di ricerca dell'Università degli Studi di Napoli Federico II; 

VISTO il bando di concorso per l'ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del 37° ciclo, istituiti presso questo 
Ateneo, emanato con DR/2021/1741 del 22/04/2021 e rettificato con DD.RR. n. 1811 del 29.4.2021, n. 
2144 del 17.5.2021 e n. 2146 del 18.5.2021; 

VISTO in particolare che per il dottorato di ricerca in FOOD SCIENCE - 37° ciclo - di durata triennale, sono 
stati messi a concorso complessivamente n. 7 posti così suddivisi: n. 6 con borsa di studio, di cui n. 1 
riservato esclusivamente a candidati che hanno conseguito all’estero il titolo richiesto per l’accesso al 
concorso,  e n. 1 senza borsa di studio; 

VISTO il secondo comma dell'articolo 1 del citato bando di concorso, il quale stabilisce che i posti ricoperti          
da borse di studio potranno essere aumentati a seguito di finanziamenti provenienti da soggetti pubblici 
o privati;  

VISTA la convenzione stipulata tra l'Università degli Studi di Napoli Federico II e Agenzia Spaziale Italiana 
per l'istituzione di n. 1 posto aggiuntivo al dottorato di ricerca sopra indicato, autorizzata dal Consiglio 
di Amministrazione;  

VISTA la convenzione stipulata tra l'Università degli Studi di Napoli Federico II e 50% Cnr e 50% Besana per 
l'istituzione di n. 1 posto aggiuntivo al dottorato di ricerca sopra indicato, autorizzata dal Consiglio di 
Amministrazione;  

CONSIDERATO che il MIUR, nelle linee guida per l’accreditamento dei corsi di dottorato, sottolinea, tra l’altro, 
che “Si ritiene congruo un numero di borse pari ad almeno il 75% dei posti disponibili” 

VISTA la nota del 06.05.2021 con la quale il Coordinatore del corso, Prof.ssa Amalia Barone chiede l’aggiunta 
di un ulteriore posto senza borsa in considerazione della disponibilità dei posti aggiuntivi con borsa di 
studio di cui sopra;  

RITENUTO di poter accogliere la richiesta di cui sopra poiché il posto con borsa aggiunto dopo l’emanazione 
del bando consente di incrementare di una unità il numero dei posti senza borsa, nel rispetto della 
percentuale fissata dalle linee guida sopra citate; 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2021/3289 del 27/07/2021
Firmatari: LORITO Matteo



 

 

2 

CONSIDERATO che i posti complessivi da assegnare sono n. 10 di cui n. 8 con borsa di studio e n. 2 senza 
borsa di studio; 

VISTO il D.R. n. n. 2324 del 31.5.2021, con il quale è stata nominata, fra l’altro, la Commissione Giudicatrice 
per l'espletamento del concorso di cui sopra; 

ACCERTATA la regolarità degli atti e delle operazioni concorsuali della Commissione Giudicatrice; 

 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 Sono approvati gli atti del concorso a n. 10 posti così suddivisi: n. 8 con borsa di studio, di cui n. 1  
riservato esclusivamente a candidati che hanno conseguito all’estero il titolo richiesto per l’accesso al 
concorso e n. 2 senza borsa di studio, per l'ammissione al corso di dottorato di ricerca in FOOD 
SCIENCE  - 37° ciclo - di durata triennale. 

 

Art. 2 E' approvata la seguente graduatoria di merito per i posti non riservati del concorso relativo al dottorato 
citato: 

1. BALIVO ANDREA AVERSA 18/07/1996 PUNTI 94/100  

2. LAEZZA CARMEN NAPOLI 21/07/1995 PUNTI 91/100 

3. CARRERA 
MARIA 
ANTONIETTA 

NAPOLI 07/04/1996 PUNTI 88/100 

4. CALIFANO GIOVANBATTISTA 
CASTELLAMMARE DI 
STABIA 

18/01/1995 PUNTI 86/100 

5. DI SARNO GIACOMO NAPOLI 13/10/1995 PUNTI 85/100 

6. AROUNA NAFIOU CITTA' ESTERA 03/10/1990 PUNTI 84/100 

7. DE BENEDETTA FLAVIA NAPOLI 13/02/1993 PUNTI 81/100 

8. DI LEGINIO MARCO ROMA 01/04/1975 PUNTI 80/100 

9. ANZALONE ANTONIETTA NAPOLI 05/11/1986 PUNTI 79/100 

10. RAZEM MUTASEM HEBRON 04/04/1994 PUNTI 78/100 

11. FERRARA ALESSANDRA NAPOLI 01/04/1996 PUNTI 77/100 

12. COPPOLA SERENA NAPOLI 28/06/1996 PUNTI 76/100 

13. DEL GAUDIO 
ROSARIA 
SERENA 

CASTELLAMMARE DI 
STABIA 

19/04/1997 PUNTI 75/100(precede per età) 

14. GIORDANO DAVIDE POLLENA TROCCHIA 16/01/1996 PUNTI 75/100 

15. CAVALLO STEFANIA NAPOLI 13/10/1976 PUNTI 74/100 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2021/3289 del 27/07/2021
Firmatari: LORITO Matteo



 

 

3 

16. PALOMBARINI FRANCESCO PESCARA 06/02/1996 PUNTI 73/100(precede per età) 

17. ERRICHIELLO FRANCESCO POMIGLIANO D'ARCO 27/03/1992 PUNTI 73/100 

18. MANCINI LUCIA LARINO 20/05/1992 PUNTI 72/100 

19. CIRIOLI VINCENZO PIEDIMONTE MATESE 13/02/1995 PUNTI 71/100(precede per età) 

20. FRUGGIERO CARMINE MADDALONI 26/02/1991 PUNTI 71/100 

21. ALIBERTI GIULIANA TORRE DEL GRECO 09/06/1991 PUNTI 70/100 

22. SHEHROZ MUHAMMAD SWABI 01/01/2001 PUNTI 69/100 

23. AMIN AHMAD CITTA' ESTERA 26/04/1996 PUNTI 67/100 

24. RIVOLI MARIA NAPOLI 05/03/1994 PUNTI 66/100 

25. D'AMBROSIO GENNARO EBOLI 30/07/1994 PUNTI 65/100(precede per età) 

26. SERRA FRANCESCO NAPOLI 08/08/1986 PUNTI 65/100 

27. SQUILLANTE JONATHAN SCAFATI 24/08/1994 PUNTI 64/100 

28. KHADIM 
MADEEHA 
KHADIM 

FAISALABAD 02/09/1993 PUNTI 63/100 

29. WAHAB 
MUHAMMAD 
AAMIR 

PESHAWAR 20/09/1995 PUNTI 61/100 

      

Art. 3 E' approvata la seguente graduatoria di merito per il posto riservato del concorso relativo al dottorato 
citato: 

1. SON EZGI ANKARA 11/04/1995 PUNTI 78/100 

2. KEIVANI NILOUFAR TEHRAN 05/07/1991 PUNTI 74/100 

3. DADMARZI FATEMEH THEHERAN 24/05/1981 PUNTI 73/100 

4. BASHEER SAJID FAISALABAD 02/08/1988 PUNTI 72/100 

5. ASHRAF JAHANZAIB SAHIWAL 07/05/1997 PUNTI 66/100 

 

Art. 4 Sono dichiarati vincitori del concorso per i posti non riservati: 

BALIVO ANDREA 

LAEZZA CARMEN 

CARRERA MARIA ANTONIETTA 

CALIFANO GIOVANBATTISTA 

DI SARNO GIACOMO 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2021/3289 del 27/07/2021
Firmatari: LORITO Matteo



 

 

4 

AROUNA NAFIOU 

DE 
BENEDETTA 

FLAVIA 

DI LEGINIO MARCO 

ANZALONE ANTONIETTA 

 

Art. 5 E’ dichiarato vincitore del concorso per il posto riservato: 

SON EZGI 

 

 

 

 

IL RETTORE  
Matteo Lorito 

 

             

 

Ripartizione Relazioni Studenti 
Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del 
procedimento: 
Ufficio Dottorato, Assegni e Borse di Studio 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Concetta Bernardo 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2021/3289 del 27/07/2021
Firmatari: LORITO Matteo


